taremus, si longior nos disputatio remora-retur. Hac autem sunt hic adnotata propria. Primum, et si licet nonnūquam pro S. Tho-
p̄tes etiā contra uerba legis secun-
Primum
dum eius mentem agere, tamen uice uer-
fa extra tales casus seruare in corrice uerba dum.

corrupta legis mente, prenarratio legis est. Sic n. habet lex contra ss. de legibus. In fraudem legis facit, qui saluis uerbis legis sententiam eius circunuenit. Et sequenti, Exemplū.
Fraus lege fit, vbi fit quod fieri noluit, fieri autem non vetuit. Prohibet lex, ne adulter filium spurium h̄eredem instituat, con-de-dere ergo alteri h̄ereditatem qui de filio, est uerba legis, non autem mentem seruare. Prohibet & altera lex, ne sacerdos sacerdotium in favorem filij renuntiet, alter au-tem confert alterius filio, vt ille suo vices rependar, iniq;itas est etiā e regio-ne aduersa.

Ad pri-
Et per hec argumentorum patent solu-mū arg-
tiones. Ad primum n. respon-perit, quod qui in illo postremo necessitatis casu agit contra uerba legis, non iudicat de lege ip-
sa, sed singulari casu, in quo cernit non esse seruandam. Et pari modo respondeatur ad Ad secū-
secundum. Hic n. idem subditus non inter dū arg-
pretatur legem simpliciter, sed in casu quo manifestum est legislatorēm aliud inten-
dit, secus si anceps h̄esitaret, vt dictum est in Ad ter-
secundo casu. Ad tertium autem responde tū arg-
tetur quod quantacunque legislatores sapiē-
tia uigent, nulla tamen sufficit, vt casus omnes occurrentes prospiciant.

QVÆSTIO VII.

DE MVTATIONE ET VA-
RIETATE LEGIS HUMANÆ.

S.Tho. 1.2. quæst. 97.

ARTICVLVS L

Vtrum lex humana debeat quoquo pa-
cio mutari.

Postrema demum questione legis, hu-
manæ est vt explicetur quam debeat es partem
se firma, & fixa. Et iō primo queritur, an de negati-
beat aliquo pacto mutari. Apparet n. id mi-
uam. nime licet, lex n. humana (ut s. diximus) a-

E 3 natu-

naturali decipiatur, hæc autem immutabilis est, ergo & illa Id etiam secundo colligitur ex natura regulari qualis est lex que est in Aria. s. Ethic. ca. 5. solida esse debet & persistans: lex autem regula est, ergo immobilis. Item terro, Lex iusta & recta esse debet, quod autem iustum semel est, semper tale existit. Accedit & testimonium Nicolai Papæ, dicitur. Finistio 12. Ridiculus est & fatis abominabili dedecus, ut tradiciones quas antiquitus a patribus suscepimus infringi patiamur. In contrarium vero sunt argumenta nihil pauciora. Ratio enim expolere uidetur, ut quoties melius quidpiam occurrit, toties lex humana mutetur. Leges quippe humanæ, veluti & ceteræ artes humana ratio ne excoigitata sunt & inveniente, relique vero artes occurrunt eo, quod melius est, sub mutantur, ergo idem est in legibus obseruandum. Secundo, de preteritis sumenda est ratio & cautio futurorum: contingit autem leges antiquas ruidiores esse minusque politas, quam succedentibus moribus conueniant, ergo nisi quotiescumque meliores inuentiones occurrerent, legibus pristinis antiquis aliae innoverentur, incommodum esset. Tertio, leges humanæ, quia circa lubricum singulariter fluxum uerstantur nequicunt nisi temporis experientia exacte instrui. Experiencia. n. vii. 2. Eth. auctor est Arist. tempore indiget, ergo quoties temporis curriculum melius quid attulerit, expediens est leges submutari. Accedit deum & August. 1. de libero arbitrio. ubi ait, Lex temporalis quamvis iusta sit, commutari tamen per tempora iuste potest.

Arg. 2.

Postremū arg.

Prima conclu

Suadet cōclusio dupli- cia.

Secunda ratio in scientiarum speculacione defluxit quodam temporis Philosophi ex imperfecto ad perfectum scientias promouerunt, vt. 1. Physic. Primoque de Anima, aliisque libri Arist. testimonium extat, sic in morum compositione ratio practica negotiatur. Quapropter sicut Thales ille Milesius aliquis illius etatis sex sapientes scientias illocutus rudes & incompres contemplatione polire coepiunt, quas post Plato & Arist. expoliuerunt, sic & I. curgus, & Solio, & apud Romanos Numa Pompli suas re publicas antea barbaras & agrestas politionibus legibus instituerunt, que deinceps temporum incrementis exactius sunt accuratiuus & eminuus cu'ra. Accedit ratio secunda ex nostrarum actionum conditione, que & regionum diuersitatib; & temporum sic subiecta est, vt nunquam in eodem statu permaneat. Exemplum est August. lib. 1. de libero arbitrio. vbi ait quod si populus bene sit moderatus & grauis, communis utilitas diligenter custos, recte lex feratur, qua tali populo licet creare sibi magistratus, qui quos res publica admittuntur, porro si paulatim ille populus de prauatus habeat veniale suffragium, & regimen flagitiis seeleratique committat recte admittitur populo talis potestas, danni honoris, & ad paucorum bonorum redditum arbitrium. Secunda conclusio quam D. Th. sanctissime constituit, quæq; legislatib; perspectissima esse debet, est: Non ob D. Th. quemcumque causam melius quidpiam afferentem mutanda est lex sed tunc penitus quando usque adeo excedit, vt damna detrimentaq; compenser, que legis mutationis suæ natura affert. Ratio conclusiois sic habet. Cum leges humanæ propter communii utilitatem & salutem (vt dictum est) conducent instituta eadem profici ratione mutantur, non potest, ceu intellectu angelus, qui natura-

Prima ratio.

Arist.

ratio.

manos animos, quia ideo extincta nouitas alterius necio quid inuidiæ secum trahit. Dum igitur de legis mutatione agitur, hec debent in statera pendere. Si mutetur nisi tanta ab ea parte propendeat causa, qua hæc valeat mala compensare. Quod quidem tunc proflorus continget, quando vel maxima euidissimæ utilitas ex noua lege prouenerit, aut ingens necessitas conseruat legem ob manifestam eius iniuriam antiquate compulebit. ut scilicet de constitutis principiis. I. 2. ait Vlpianus. In rebus non proximis constitutis evidens esse utilitas detinatur, ut recessus ab eo iure quod diu secularium quum visum est. Hæc ergo regula tum in Ecclesiæ in seculari republica, tum maxime in ecclesiastica ac potissimum in his quæ ad repub. ob sacra perirent obseruantissima esse debet. seruanda ne scilicet ratio soluendi officium, quæ clerus affuetus est, pro qualunque ratione demutetur, etiam si egregia videatur. Et multo minus sacerdotum ratio quæ ad cultum diuinum attinet, quibus videlicet populus oculos habet immersos & affectus animos. Haud enim id absque detrimento & scandalo fieri posset. Nihil aduersus nouitatem Breuiarii obmurmurandum est, postquam sanctissimus Papa id permittit, tamen finis ille ob quem mutatione facta est, videlicet ut statas soluentes horas memorierit. Psalterium dican, non est illæ quæ sancti patres horis dividendis canonicas praefixerent. Cantus enim Ecclesiastici non studii gratia, sed tantum sti ci nō diuinæ laudis instituti sunt, ut melodia stadij militantis Ecclesiæ instar triumphantis ingria, sed fituereint. Vbi non cestatur clamari quotantu[m] di tide Sanctus, Sanctus, &c. Atque huius in lau scopo admittebantur patres antiphonas, dis insti responforiaque & psalmiodiam. Imo (ut tibi sūt. est in p[ro]l[ific]orum historiis) angelos eas etiam de celo addulisse fertur. Preterquam quod sacerdotibus permittere, ut aliter officium domi pendant, quam in ecclesia, est illis manifestam porrigit occasionem, ne in Ecclesia cum aliis concinant, sed velut muti stipendia sua faciant.

Aucto-
ris cœsu-
ra d' Bre
uiarij
plurali-
tate.

Addit quod periculum inde imminet, ut eandem horarum ratio in Ecclesiæ publicis inducatur, quod grauiter populi aures offendere. Hac mihi impræfatiarum in mentem venere, quia pro mei captu ingeniosi ardenter desidero, ut vni- ca esset ratio Breuiarii in toto Christia-

nismo. Nam varietas Ecclesiæ, qua tanquam regina circumambita a dextris sponsi feder, in varietate religionum aliarumque ceremoniarum Christianæ familiæ satis splendet. Quod autem ad horas canonicas in Lingua latina tanta diuersitas obtinuerit, nullam forsan, si fas est dicere, decus est. Ceterum non abre huic dubitatio occurrit, virum legislator pro suo libito absque vla intercedente causa, leges valeat commutare. Et apparet a parte negativa argu-

Dubō.

mentum, quod non aliter licet leges mutatis neg. re, quam condere, si autem non pro communi uilitate conderentur, non essent leges, ergo neque si alia ratione mutentur, valida erit mutatio. In responsione autem multa sunt membra. Primum, si legislator, penes quem summa est potestas, legem si in causa tolleret factum teneret, hoc est nullam haberet deinde vim legis nisi qua tenus vim retineret iuris, seu naturalis, seu diuini, tametsi dum lex reipublicæ condiceret, graue crimen committeret, videlicet, si Papa tolliter annuam confessionem maneret ius tantum diuinum confessionis, Prima & si Caesar abrogaret legem suspendendi, assertio, fures, maneret duntaxat naturale ius, ut qua pars punientur saltæ. Res est clara, quia lex tam satis nisi vim habeat coercium, non est lex, hanc sit dubium, aut vim haberet a Princeps vel a republica. Quapropter sic uia etiam dum reipublica Apositus legibus indigeret, tamen nisi eas ponere, nulla esset, ita si qua tolleret, non esset amplius lex. Secundum membrum est, Lex quam nouam conderet, vel in quam alteram mutaret, si non esset pro communi bono, vel esset intolerabilis, nō haberet vim legis. Enim uero licet quam ipse abrogaret, re vera esset abrogata, non tamen tantum potest in legumulatione, ut quam ipse uellet, statim sit firma & valida, nisi (ut dictum est) iusta fuerit. Hæc autem de omni potestate tam seculari quam ecclesiastica dicta assertio.

Probō

psata al

seriōis.

Secunda

assertio.

Ratio.

Tertia

assertio

de p[ri]te

Ecclesiæ

stica.

Ratio.

Tertia

assertio

de p[ri]te

Ecclesiæ

stica.

E 4 Cætc.

ce referunt. Neque rursus præcipere permittetur, ut cum primum quisque cōficiū sibi fuerit mortalis culpa, ad aures sacerdotis confessarius ad volet, quia lex esset intollerabilis.

Ad pri- Respondere autem restat ad vitranque argumentorum seriem. Ad primum ergo eorumq; prioris ordinis respondetur quod lex naturalis, quæ participium quoddam aeternae legis est, immobilis perleuerat, quia de flansuit riuas ab illa per diuinam rationem, il lam insituentem quæ quidem diuina ratio etiam est immobilis. Leo autem humana deriuatur a naturali, per rationem humanae trahentem genus ad speciem. Et quia ratio humana nam omnia futura fatis prospicit, ex hac parte sit lex ipsa mutabilis. Accedit præterea, quod lex naturalis continet principia vniuersalia, que abstrahunt a singularibus, leges autem humanae fundamentis nisi unius particularibus, que in actionibus contingentibus & cœducis sita sunt. Et per hoc respondetur ad secundum quod mensura debet esse immutabilis quatenus sit natura materie, mensura autem mutabilium rerum solidiorum non sufficit perpetuitatem. Ad tertium eodem fere modo respondeatur, quod rectitudo in quantitatibus corporeis non dicitur respectu in ordine ad aliam, sed est in se absolute recta, quia eius extrema non excent a medio, rectitudo autem humanae legis non est absoluta, sed sumitur in ordine ad communem bonum, cui non semper res eandem habet proportionem. Quocirca illius mutatis mutatur rectitudo & iustitia legis. Autoritas autem juris 12. dist. solum admonet in favorem secunda conclusionis, ridiculum esse citra causam virginitatem patrum sanctiones infringere, secus dum causa adeat legitima. Nihilominus & reliqua in contrarium argumenta temperanda sunt & enervanda, quatenus cum secunda conclusione pugnant. Ad primum ideo consideratissime respondeat S. Thom. aliud esse artium ingenium, aliud vero legum. Artes enim ex loco ratione vigorem habent & efficaciam, & ideo quotiesque melius quidpiam intellectui occurrit, mutari debent, nam nullum est periculum, quin mutantur in melius, eo quod totum negotium in intellectu continentur. Leges autem vim maximam obtinent ex consuetudine, vt Phi-

Ad 2.

Ad 3.

Ad po- **Ad arg.** **S. Tho.**

los. 2. Pol. ait, adeo ut diurna consuetudo Aristot. (vt ff. de legibus. Vlpijanus ait) pro iure sit Facilius habenda. Ob idque non tantum perpendendum est in mutatione legis illud bocatum, quod noua adserit, verum & detinere rū argutum quod vetus consuetudo patitur. Reliqua vero duo cum Augustini sententia id tantum comprobant, quod leges mutare licet, non id tamen quod quacunque de causa, etiam si aliquo pacto congruentius quidpiam suadeat.

ARTICVLVS II.

Vtrum consuetudo vim legis obtinere valeat.

ON est impertinens sermo-
ni de mutatione legum ari-
a piena
ticiūm intexere de con-
suetudine, per quā & mu-
tari solent. Quæritur ergo
vtrum consuetudo vim queat obtinere le-
gis? Existunt enim a parte negativa argu-
menta. Primum, Lex humana ab aeterna
per naturalem deriuatur, contra illas autē
nisi præualetere potest consuetudo, ergo
neque villa valet humanas mutare. Secun-
do, egregie argui. D. Tho. Ex multiplicatis
malis nullum confari potest bonum, imo
malum, quo multiplicatus, eo peius, qui
autem primo contra legem ageat incipit,
malefacit, ergo similibus accusatibus
nihil boni confici potest, lex autem cum ie-
gula sit nostrarum actionum, egregium
bonum est, nulla ergo consuetudo migra-
re in legis naturam potest. Tertio, Leges
condere munus est solum publice potestatis,
consuetudo autem priuatis ciuium acti-
bus inuiaeicit, nulla ergo consuetudo ad-
uctoritatem legis abrogare potest. In con-
trarium autem est Aug. in epist. ad Gau-
lanum, ubi ait. Mos populi Dei & instituta
maiorum pro lege sunt tenetā, & sic ut pre-
uaricatores legum diuinarum, ita & con-
temptores consuetudinem ecclesiasticā
coercendi sunt.

Quæsitioni praesenti vnicā, sed tñ trimē-
bri conclusione fit satis Conclusio autem
est. Consuetudo tria virtute pollet, vide
sionem
licet, vt & antiquam legem tum interpe-
tetur, tum etiam immutet, ac subinde Probo-
vim